黔南州水务局
解读《黔南州水资源综合规划（修编）》

2024年10月12日，黔南州人民政府以《黔南州人民政府关于<黔南州水资源综合规划（修编）>的批复》（黔南府函〔2024〕115号）对《黔南州水资源综合规划（修编）》（以下简称《规划修编》）进行批复。2024年10月23日，黔南州水务局以《黔南州水务局关于印发<黔南州水资源综合规划（修编）>的通知》(黔南水资〔2024〕40号)印发该规划。为便于全州各有关部门和社会各界更好理解相关内容，认真落实《规划（修编）》，现将有关政策解读如下：
 一、《规划（修编）》的编制背景
[bookmark: _GoBack]为统筹黔南州境内水资源的开发、利用、治理、配置、节约和保护，2016年7月黔南州人民政府以《黔南州人民政府关于<贵州省黔南州水资源综合规划>的批复》（黔南府函〔2016〕140号）批复《黔南州水资源综合规划报告》（以下简称《原规划》）。《原规划》基准年为2012年，基准年至今已有11年时间，全州水利发展基础发生很大改变，进入高质量发展阶段，《原规划》已难以满足新阶段新要求，迫切需要在《原规划》基础上，根据黔南州经济社会发展新布局新要求开展《规划（修编）》工作。
二、《规划（修编）》的主要目标
短期目标：到2025年，水安全对经济社会发展的瓶颈制约基本解决，水安全保障能力显著提升。水资源配置格局明显优化，工程性缺水问题基本解决；近年来暴露的防洪薄弱环节基本解决，洪涝灾害防御能力明显提升；河湖生态状况逐步改善，生态安全屏障更加牢固；水利数字化、网络化、智能化水平明显提升；良性水治理体系初步形成。
长期目标：到2035年，建成与基本实现社会主义现代化相适应的水安全保障体系，黔南州水资源利用效率和效益显著提高，节水意识深入人心，节水行动成为全社会自觉行动，经济社会发展与水资源承载能力基本协调，城乡供水保障能力明显增强；江河湖泊流域防洪减灾体系基本完善，监测、预报、预警、预演、预案和防洪调度水平大幅提升；水生态空间得到有效保护，水土流失得到有效治理，河湖生态水量得到有效保障，美丽健康水生态系统基本形成；现代水治理体系基本建立，水利基本公共服务实现均等化，水法治体系基本健全，水安全保障智慧化水平大幅提高。
短期目标和长期目标均量化为13个指标，其中包含用水总量控制、万元地区生产总值用水量下降、万元工业增加值用水量下降3个约束指标，供水安全系数、农田灌溉水有效利用系数、大中型骨干水源供水能力占比等10个预期性指标。
三、《规划（修编）》的主要内容
《规划（修编）》在分析黔南州水利发展现状和水安全保障需求的基础上，对全州开发、利用、节约、保护水资源和防治水害等作出了新的系统规划，主要体现在以下6个方面：
（一）调整指导思想和规划目标指标
相比《原规划》指导思想增加了“牢牢把握国发〔2022〕2号文件的重大机遇，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，构建新发展格局”，根据最严格水资源管理、水安全保障等要求，增加了用水总量控制目标、大中型骨干水源供水能力占比、规模化供水工程覆盖农村人口比例、重要河湖控制断面生态流量满足率、重要水利工程数字化率、中小河流监测率等目标，修改了农田灌溉用水有效利用系数目标。
（二）重新核算多年平均水资源量
《原规划》现状水平年为2012年，《规划（修编）》将水文资料年限延长至2021年后，全州多年平均（1956—2016年）水资源量为166.4亿立方米（含地下水资源量37.3亿立方米），水资源可利用量为34.03亿立方米，水资源可利用率为20.5%。规划修编后，全州多年平均水资源量增加了1.3亿立方米，但受最严格水资源管理、生态红线划定等影响，水资源可利用量减少17.47亿立方米。
（三）重新优化水资源配置方案
预测全州2025年需水量达到12.86亿立方米，符合用水总量控制要求；预测全州2035年需水量达到15.79亿立方米，考虑非常规水源配置量后，需水量也符合用水总量控制要求。《规划（修编）》通过布局建设凤山水库、平寨水库、塘坎上等大中型水库，到2035年水利工程供水能力可达到20.95亿立方米，12个县（市）均能满足2035年用水需求。
（四）重新完善城乡供水保障格局
结合全州城镇化、工业化、农业现代化等经济社会发展布局和规模，结合优化调整后的水源布局，重新完善了12个城区、11个工业园区、乡镇和农村、农业灌溉等供水保障方案，可有效保障城乡、产业园区和农业发展用水需求。
（五）新增骨干水网规划内容
在省级水网建设总体框架下，从黔南州总体发展布局出发，综合考虑全州水资源配置、防洪减灾、水生态保护与修复、水网智慧化建设需求和任务，以大型水库为龙头，中型水库为骨干，小型水库、引提调工程为补充，统筹构建“北、中、南”的黔南水网布局。以“两江四水”为基础、“一横三纵”为主骨架、区域水网为补充、灌区渠系为脉络、智慧调控为手段，构建黔南水网体系。
（六）完善水资源综合管理内容
根据最新水资源管理要求，完善了管理体制机制、法律法规和执法监督、水资源与水生态管理等方面内容。

1